

विविध अवस्थाओं का चित्रण कर एवं वर्गीकरण कर इस कथन को विस्तारपूर्वक प्रस्तुत कीजिए।

5. Attempt the following:

(a) Show how Return on Investment (Ratio) is key to integrated ratio analysis in as much as it integrates profitability and efficiency ratios? (7)

(b) Describe briefly the term 'consumer behaviour'? (7½)

OR

Answer the following:

(a) Describe briefly the issues involved in management of cash. (7½)

(b) Discuss the meaning of entrepreneurial self-renewal. (7½)

निम्नलिखित को हल कीजिए

(क) दर्शाइए कि निवेश पर प्रतिफल (अनुपात), उतनी ही अधिक मात्रा में एकीकृत अनुपात विश्लेषण की कुंजी है, जितना कि यह लाभप्रदता और दक्षता अनुपात को एकीकृत करता है?

(ख) 'उपभोक्ता व्यवहार' शब्द की संक्षेप में व्याख्या कीजिए?

अथवा

निम्नलिखित का उत्तर दीजिए:

(क) नकदी के प्रबंधन में समाविष्ट मुद्दों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

(ख) उद्यमी स्व-नवीनीकरण के अर्थ की चर्चा कीजिए।

(300)

[This question paper contains 8 printed pages.]

23/5/17 (Evening)

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 334

G

Unique Paper Code : 241654

Name of the Paper : 3(b): Managerial Aspects of Small Business-II: Accounting and Functional Areas

Name of the Course : B.A. Programme (Discipline Course)

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** Questions. **All** questions carry equal marks.
3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. Following is the extract of transactions of Prateek Traders in respect of Atul Narayan, a supplier and Charu Chandra, a customer. Enter these transactions in their accounts and find out the balance due to / from Atul Narayan and Charu Chandra respectively. (15)

2004	Transactions	Amount(Rs.)
Jan. 2	Purchased goods from Atul Narayan	75,000
Jan. 5	Returned goods to Atul Narayan	3,000
Jan. 7	Part Payment to Atul Narayan	15,000
Jan. 7	Cash Sales	45,000
Jan. 8	Sold goods to Charu Chandra	45,000
Jan. 9	Goods returned by Charu Chandra	2,000
Jan. 10	Charu Chandra pays Discount allowed.	17,800 200
Jan. 17	Charu Chandra makes the full and final payment of the balance due from her	Find out

OR

- (a) M/s XYZ's Cash Book showed a different balance in its Bank Column after comparing with the Bank Passbook

बिक्री एवं वितरण प्रबंधन के अर्थों को स्पष्ट कीजिए। बेकरी से बिस्कुट, रस्क, बन और मट्ठी (नमकीन पैनकेक) खरीदकर और अपने मोपेड पर भरे हुए बोरे का लादकर निश्चित क्षेत्र के अंतर्गत सड़क किनारे लगी चाय की दुकानों में आपूर्ति करने वाला स्वनियोजित व्यक्ति आपकी दृष्टि में विक्रेता है या वितरक। अपने उत्तर हेतु तर्क दीजिए।

अथवा

कंसोर्टियम विपणन का अर्थ स्पष्ट कीजिए। छोट व्यवसायों के लिए इसकी उपयोगिता की चर्चा कीजिए।

4. State the characteristics of management of human resources in small business. Discuss the ways in which small businesses might attract and retain talent. (15)

OR

“Product life cycle implies that the entrepreneur should continually innovate so as to remain forever in growth stage.” Elaborate this statement by drawing and labelling the various stages in the product life cycle. (15)

छोटे व्यवसाय में मानव संसाधन प्रबंधन की विशेषताएं बताइए। ऐसे तौर तरीकों की चर्चा कीजिए जिनके द्वारा छोटे व्यवसाय प्रतिभवानों को आकर्षित कर सकते एवं बनाए रह सकते हैं।

अथवा

‘उत्पाद जीवन चक्र का अर्थ होता है कि उद्यमी को सदैव विकास की अवस्था में रहने के लिए निरंतर नवोन्मेष करना चाहिए। उत्पाद जीवन चक्र में

Distinguish between the following

- (a) Trial Balance and Balance Sheet (7½)
 (b) Fixed Assets and Current Assets (7½)

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए:

- (क) रोकड़ बही के बैंक स्तम्भ में प्रविष्टि लेकिन भुगतान हेतु प्रस्तुत नहीं किए गए जारी चेकों का रोकड़ बही एवं पासबुक द्वारा दर्शाए गए संबंधी शेषों पर प्रभाव।
 (ख) फर्म की दीर्घावधिक ऋण शोधन क्षमता पर ऋण: इक्विटी अनुपात का प्रभाव = 2:1 (अर्थात् ऋण इक्विटी की तुलना में दोगुना है)

अथवा

निम्नलिखित के बीच अंतर बताइए

- (क) शेष-परीक्षण एवं तुलन पत्र
 (ख) स्थायी परिसंपत्ति एवं चालू परिसंपत्ति

3. Clarify the meanings of sales & distribution management. The self-employed person who procures biscuits, rusks, bur and matthi (Salted pancake) from bakery, loads the sack-full on his moped and supplies these to roadside tea stalls of a defined territory, in your view is a sales man or a distributor? Give reasons for your answer (15)

OR

Clarify the meaning of consortium marketing. Discuss its utility for small businesses. (15)

as on 31st July 2015. Prepare a Bank Reconciliation statement considering the following transactions occurred during the Month of July 2015.

- (i) Balance as per cash Book as on 1-7-2015 Rs. 3,08,600.
 (ii) Cheques issued as on 15-07-2015 but not yet presented for payment Valuing for Rs. 20,000/-
 (iii) Cheques valuing for Rs. 35,000/- were directly deposited by a debtor to the Bank without giving information to our A/c Department.
 (iv) Cheques deposited but not yet credited by the banker Rs. 40,800/-
 (v) General utility bills were directly paid by the bank as per given directions Rs. 8,200/-
 (vi) Interest charged by bank Rs. 400/-
 (vii) Income Tax Refund was directly credited into the bank Rs. 30,000/- (10)

- (b) Distinguish between Cash Account and Cash Book. (5)

अतुल नारायण, एक आपूर्तिकर्ता एवं चारू चन्द्रा, एक ग्राहक के संबंध में प्रतीक ट्रेडर के लेन-देनों का निष्कर्ष निम्नलिखित है। उनके खातों में लेन-देनों की

प्रविष्टि कीजिए और क्रमशः अतुल नारायण और चारू चन्द्रा के प्रति/से बकाया शेष ज्ञात कीजिए।

2004	लेन-देन	राशि (रु.)
जन. 2	अतुल नारायण से माल खरीदा	75,000
जन. 5	अतुल नारायण को माल वापस किया	3,000
जन. 7	अतुल नारायण को आंशिक भुगतान	15,000
जन. 7	नकद बिक्रियाँ	45,000
जन. 8	चारू चन्द्रा को माल विक्रय किया	45,000
जन. 9	चारू चन्द्रा द्वारा वापस किया गया माल	2,000
जन. 10	चारू चन्द्रा भुगतान करती है छूट है	17,800 200
जन. 17	चारू चन्द्रा उससे बकाया शेष का पूर्ण एवं अंतिम भुगतान करती है।	ज्ञात कीजिए।

अथवा

(क) मैसर्स XYZ की रोकड़ बही ने बैंक पासबुक के साथ तुलना करने पर 31 जुलाई 2015 को असमान शेष दर्शाया। जुलाई 2015 के माह के दौरान हुए निम्नलिखित लेन-देन को ध्यान में रखते हुए बैंक समाधान विवरण तैयार कीजिए।

- (i) रोकड़ बही के अनुसार 1-7-2015 पर शेष 3,08,600 रु.
 - (ii) दिनांक 15-07-2015 को जारी लेकिन अभी भी भुगतान हेतु प्रस्तुत नहीं किए गए चेक जिनका मूल्य 20,000/- रु. है।
 - (iii) 35,000/- रु. मूल्य के चेक देनदार द्वारा हमारे लेखा विभाग को जानकारी दिए बिना सीधे बैंक में जमा कराए गए थे।
 - (iv) जमा किए गए लेकिन बैंकर द्वारा अभी भी क्रेडिट नहीं किए गए चेक 40,800 रु.
 - (v) बैंक द्वारा सामान्य सुविधा बिलों का भुगतान दिए गए निर्देशों के अनुसार सीधे कर दिया गया था 82,00/- रु.
 - (vi) बैंक द्वारा प्रभारित ब्याज 400/- रु.
 - (vii) आयकर वापसी बैंक में सीधे क्रेडिट कर दी गई थी 30,000/- रु.
- (ख) नकदी लेखा एवं रोकड़ बही के बीच अंतर बताइए।

2. Explain the following :

- (a) Impact of cheques issued entered in the Bank Column of the Cash Book but not presented for payment on the respective balances shown by Cash Book and pass Book. (7½)
- (b) Impact of Debt: Equity ratio = 2:1 (that is debt is two times the equity) on a firm's long term solvency. (7½)

OR